教 保 第 7 7 2 号

令和５年８月25日

各市町村教育委員会教育長

各 幼 稚 園 長

各 小 ・ 中 学 校 長 殿

各 県 立 学 校 長

各 教 育 事 務 所 長

沖縄県教育委員会

教育長 半 嶺 満

(公印省略)

令和５年ハブクラゲ注意報の再周知について（依頼）

平素より本県における学校安全教育に対し、御理解と御協力を賜り感謝申

し上げます。

みだしのことについて、令和５年８月23日付け保衛第732号で沖縄県保健医

療部長より別添のとおり依頼があります。

今般、県内北部の海水浴場に設置されたハブクラゲ侵入防止ネット内にお

いて発生した、ハブクラゲ刺傷で児童が一時意識不明となった事故等があり

ました。

つきましては、ハブクラゲ注意報の発令期間を９月末まで延長し、強化い

たします。児童生徒等のハブクラゲによる被害の未然防止のため注意喚起を

促し、ハブクラゲによる被害防止対策に万全を期すようお願いいたします。

なお、各市町村教育委員会におかれましては、貴所管の幼稚園、小・中学

校への周知をよろしくお願いいたします。

各教育事務所におきましては、この件について御承知おき下さい。

（連 絡 先）

教育庁保健体育課 学校安全・給食班

（小・中学校）髙 良 大 輔

（ 県立学校 ）前 原 巧

ＴＥＬ：８６６－２７２６

【期間延長】

令和５年ハブクラゲ注意報

本県の海には、猛毒を持つハブクラゲが生息し、海水浴、マリンレジ

ャー等で海への出入りが多くなる時期に、刺症被害も多く発生していま

す。

令和４年は、ハブクラゲ等海洋危険生物による刺咬症被害１０５件の

内、４４件（約４２％）がハブクラゲによるものです。

県では、令和５年７月１日から９月３０日までの間、ハブクラゲ発生

注意報を発令し、広く県民や国内外から訪れる観光客に対し、ハブクラ

ゲによる刺症被害を未然に防止するよう呼びかけます。

ハブクラゲ刺症を未然に防ぐには、

①海水浴をする場合は、肌の露出を避け、ハブクラゲ侵入防止ネット

の内側で泳ぎましょう。

②海に出かける際には、酢（食酢）を持参しましょう。

ハブクラゲに刺された場合は、落ち着いて対処し、

①まず海から上がり、激しい動きをしないで、近くにいる人に助けを

求めましょう。

②刺された部分はこすらずに、酢（食酢）をたっぷりかけて触手を取

り除いた後、氷や冷水で冷やしましょう。

③応急処置をし、医療機関で治療を受けるようにしましょう。

ビーチ管理者は、ハブクラゲ侵入防止ネット内での刺症事故が発生しないよう、

ネットの管理を徹底しましょう。

令和５年８月２３日

沖縄県保健医療部長

糸数 公

しょくしゅ

ハブクラゲに

気をつけよう！

触手

カサ

きき

沖縄県

ハブクラゲは5月
がつ
から10月

がつ
ごろに沖

おき
縄
なわ
の海

うみ

にいる大
おお
きなクラゲです。半

はん
透
とう
明
めい
な頭
あたま
と、たく

さんの長
なが
い手

て
を持

も
っていて、頭

あたま
の部

ぶ
分
ぶん
をカサ、

たくさんの手を触
しょく
手
しゅ
と呼

よ
びます。

長
なが
い触
しょく
手
しゅ
は強
つよ
い毒

どく
の針
はり
を持

も
っていて、とても

危
き
険
けん
です。触

しょくしゅ
手に刺

さ
されるととても痛

いた
く、たく

さん刺
さ
されると、命

いのち
の危

き
険
けん
もあります。

ハブクラゲってどんな生
い き も の

物？

ぜったい

刺されたらすぐに
海からあがる
刺された部分は
絶対にこすらない

さ

さ ぶぶん

うみ

1

お酢を刺された
場所にたっぷり
かける

す

ばしょ

さ

2

痛いときは
冷たい水や
氷で冷やす

いた

つめ

こおり ひ

みず

4

触手を手で
そっと取り除く

しょくしゅ て

と のぞ

3

応急処置をして
病院へ行きましょう

おうきゅうしょち

びょういん い

5

病院へ
びょういん

刺
さ
されたら、刺

さ
された場

ばしょ
所をこすったりせず、海

うみ
から出

で
て助けを呼びましょう。刺

さ
された場

ばしょ
所に酢

す
をたくさんか

けて触
しょくしゅ
手をそっと取

と
り除
のぞ
いてください。痛

いた
みがあれば冷

つめ
たい水

みず
や氷
こおり
で冷

ひ
やしましょう。

触
しょくしゅ
手を取

と
り除
のぞ
いた後

あと
は、病

びょういん
院へ行

い
きましょう。

沖
おきなわ
縄の海

うみ
のいろいろな

場
ばしょ
所にいて、深

ふか
さ50センチほ

どの浅
あさ
い場

ばしょ
所でも泳

およ
いでいま

す。ハブクラゲは半
はんとうめい
透明なの

で、海
うみ
の中

なか
ではなかなか見

み
つ

かりません。

沖
おきなわ
縄のビーチには、ハブクラゲが入

はい
ってこられない

ようにネットを設
せっち
置してある場

ばしょ
所があります。ハブクラ

ゲに刺
さ
されないためには、ネットの内

うちがわ
側で泳

およ
いだり遊

あそ

んだりしましょう。

ラッシュガードや長
なが
そ

でシャツ、スパッツなど
を着て、肌

はだ
をできるだけ

出さないようにしましょ
う。ハブクラゲに刺

さ
さ

れても何か着
き
ていれば

毒
どくばり
針が皮

ひ
フ
ふ
まで届

とど
かな

いので、刺
さ
される場

ばしょ
所が

少
すく
なくなります。

クラゲネットの中
なか

で泳
およ

ぎましょう 長
なが

そで、長
なが

いスパッツなどを
着
き

て泳
およ

ぎましょう

刺
さ

されたらどうすればいいの？

ハブクラゲってどこにいるの？
ハブクラゲなどの海の危険生物、

クラゲネットの情報などについて、
詳しくはこちらをごらんください。

保護者の方へ

ハブクラゲについてのお問い合わせ

沖縄県 保健医療部 衛生薬務課  ☎︎098-866-2055
衛生環境研究所（衛生科学班） ☎︎098-987-8223

刺
さ

されないためにはどうすればいいの？

※【保護者の方へ】
呼吸や心臓が止
まった場合は、す
ぐに人工呼吸や心
臓マッサージを行
いましょう。

ハブクラゲが見
み
えるかな？

マリンシューズ

ラッシュガード

スパッツ安全
あん ぜん

クラゲネット